CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2022

Concede “COMENDA MOXUARA”, ao

Senhor JAIR GOMES DE FREITAS em

homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de

Cariacica e ao Estado do Espirito Santo.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “COMENDA MOXUARA” ao Senhor JAIR GOMES DE
FREITAS, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando em
prol do Município de Cariacica e ao estado do Espirito Santo.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 10 de maio de 2022.

___________________________
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Jair Gomes de Freitas, nascido no dia 01 de setembro de 1971, em Vitória/ES

Atualmente é Tenente Coronel da Reserva Remunerada (atuando como professor da
Academia da Polícia Militar).

 Tenente Coronel – Adjunto da Diretoria da Inteligência da PMES - 2019

 Tenente Coronel – Comandante do 7º BPM - em Cariacica/ES 2017 a 2019

 Tenente Coronel – Chefe de Gabinete do Cmdo. Geral da PMES - 2015 a 2017

 Major PM – Comandante do Corpo de Alunos, Chefe da Divisão Pedagógica de
Ensino e Subcomandante da Escola de Formação de Oficiais e Praças – CFA -
2011 a 2015.

 Major – Adjunto da Divisão de Policiamento do Estado Maior Geral da PMES -
2010 a 2011.

 Capitão – Comandante da Companhia - 7° BPM (Cariacica) - 2000 a 2010.

 Tenente – Comandante de Policiamento de Unidade e de Companhia – 1º BPM
Período: 1995 a 2000.

EXPERIÊNCIA COMO PROFESSOR:

 Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública (Formação de Soldados –
CFSD) - Disciplina: Relações Interpessoais

 Curso de Formação de Oficiais/ Curso de Habilitação de Sargentos/ Curso de
Aperfeiçoamento de Sargentos - Disciplina: Gestão de Pessoas

 Curso: Formação de Promotor e Multiplicador de Polícia Comunitária - SENASP
- Disciplina: Gestão da Qualidade na Segurança Pública.

OUTRAS FUNÇÕES JÁ DESEMPENHADAS:

 Consultor Interno da PMES, capacitado pela Empresa Primus Interpares.

 Coordenador Estadual do Proerd.

 Coordenador (representante da PMES) no Comitê Estadual Emergencial de
Enchentes e Desastres Hídricos.

 Participação na Comissão de Assessoramento à Diretoria de Ensino Instrução e
Pesquisa para fins de elaboração da estrutura curricular e ementas das
disciplinas do Curso de Formação de Oficiais, em 2012

 Instrutor de Tiro Defensivo na Preservação da Vida (TDPV) – Método Giraldi -
2014 a 2019.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

NO MUNICÍPIO DE CARIACICA:

 Primeiro Comandante da 5ª Cia em Castelo Branco – 2000 a 2005, com diversas

ações interativas com a comunidade e conselho interativo de segurança, além

de ações de cunho preventivo e repressivo nas diversas regiões.

 Comandante da 2ª Cia em Campo Grande – 2005 a 2010, com diversas ações

interativas com a comunidade e na área comercial de Campo Grande e

adjacências, além de ações de cunho preventivo e repressivo nas diversas

regiões; nesta época criou a Patrulha Escolar que serviu de modelo para outros

projetos maiores na PMES e no Estado.

 Comandante do Sétimo Batalhão de 2017 a 2019, quando criou a ação

“Comando nos bairros” de interação com as comunidades locais e o protocolo

“Mandela” ação que ajudou ao município a ações preventivas. Incentivou o

Proerd com formação de mais de 1000 alunos por ano; e a Patrulha Maria da

Penha, com destaque para Cariacica dentre outros municípios. Também teve na

sua passagem, Policiais como o Destaque Operacional da PMES, que elevou o

nome do Batalhão junto a Sociedade Capixaba. Tem o título de Cidadão

Cariaciquense.

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

 Graduado em Administração pela UFES em 2005

 Especializado em Gestão em Segurança Pública, pela FAESA em 2006

 Mestrando em Segurança Pública na UVV – atualmente.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Em defesa da vida, da ética e dos princípios morais, Sr. Jair Gomes de Freitas,

desde que chegou a Cariacica, vem desenvolvendo um excelente trabalho,

contribuindo para a qualidade de vida do município bem como garantindo a

dignidade, nobreza, honra, humanidade e respeito pela vida humana.

Levando-se em consideração a relevância da temática, coloco a matéria para

apreciação dos ilustres Pares que compõem este Legislativo, com objetivo que

seja encaminhada ao Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 10 de maio de 2022.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-05-10T16:14:59-0300